Albert le Grand, *Metaphysica*,  
ed. Geyer, p. 2, l. 2–15

*In Metaphysica*, ms. Darmstadt,  
Landesbibl. 401, f. 2v,  
(*infra*, p. 272, l. 45–47)

Subnexus autem est deo, pulchritudines eius non immersas mundo, hoc est continuo et tempori, accipiens per similitudinem divinam, quae in eo est per lumen

Subnexus autem est deo cuius immensas pulchritudines, quas a continuo et tempore accipit per similitudinem divinam, que in eo est per hoc lumen simplicis intellectus,

simplicis intellectus, quod a deo deorum participat. | quod a deo deorum participat.  
participat.

Le copiste a probablement eu des difficultés de lecture de son modèle. Il semble l'avouer d'ailleurs lorsqu'il copie une phrase qui, telle que nous la lisons, n'est pas entièrement intelligible. Et lorsqu'il arrive à transcrire ce qui devrait être *principient*, il choisit *participant* et ajoute *intelligimus*. Ce dernier mot ne peut pas provenir de l'auteur parce qu'il n'a aucun sens dans la phrase ; il doit être un aveu du copiste à propos de son travail :

*Et non sunt eis aliqua priora nec [nisi ed. Alb] ens et entis principia, +secundum quod per principia entis inquantum ens+ principia, non quedem [quidem ed. Alb], que ens participant intelligimus [ed. principient], sed principia, que sunt ex ente inquantum ens. (f. 2v, infra, p. 273, l. 88–90)*

J'ai eu l'occasion de noter, notamment à la suite de Zénon Kaluza, que dans le *Commentaire à la Métaphysique* les renvois internes d'Albert sont copiés à l'identique. Dans les pages suivantes on peut trouver plusieurs contre-exemples : des renvois internes d'Albert et des formules à la première personne sont transformées en formules impersonnelles. En voici quelques exemples :

Albert le Grand, <i>Metaphysica</i> , ed. Geyer	In <i>Metaphysica</i> , ms. Darmstadt, Landesbibl. 401
<i>Sed ego tales logicas convenientias in scientiis de rebus abhorreo, eo quod ad multos deducunt errores. Distinctionem etiam non approbo...</i> (p. 5, l. 47–50)	<i>Sed tales logice convenientie in scientia de rebus sunt abhorrende, quia in multos deducunt errores. Distinctio vero non est approbanda...</i> (f. 3v, infra, p. 276, l. 164–166)
Sicut enim in fine primi Physicorum traditum est a nobis, desiderium est imperfecti ad bonum et optimum et divinum... (p. 7, l. 51–54)	Cum illud non sit habitum, <b>ut probatum est in fine primi Physicorum, desiderium autem imperfecti est ad bonum et optimum et divinum...</b> (f. 4v, infra, p. 278, l. 239–240)
<i>In secundo autem huius scientiae libro probabimus, quod omne quod est in multis per unam rationem...</i> (p. 6, l. 25–26)	Secundum <b>probat</b> ur supponendo unam propositionem, <i>que in secundo huius probatur, videlicet quod omne quod est in multis per unam rationem...</i> (f. 4v–5r, infra, p. 279, l. 275–276)

On peut également rencontrer quelques rares renvois personnels à des argumentations précédentes. Je nomme « personnels » les renvois internes qui sont en plus par rapport au texte d'Albert et qui attestent une certaine organisation interne du *Commentaire à la Métaphysique*. Par exemple, le texte suivant est copié

littéralement de la *Metaphysica* d'Albert (lib. 1, tr. 1, p. 4, c. 2, p. 4, l. 57–60), auquel est ajouté un renvoi interne :

*Cum enim ipsa sit prima, ut dictum est in aliis propositionibus, oportet, quod sit de primo. Hoc autem est ens, ut stabilit omnium particularium principia tam complexa quam incomplexa, nec stabiliri possunt nisi per ea, que sunt ipsis priora.* (f. 2v, infra, p. 273, l. 85–88)

Le début du *Commentaire à la Métaphysique*, justifiant la distinction des trois sciences réelles à partir des objets d'intellections de l'intellect spéculatif (tourné vers les sens, vers l'imagination et vers les choses divines), n'apparaît pas tel quel chez Albert. Certes, l'essentiel y est : les références à l'intellect spéculatif, aux objets d'intellection et à la distinction des sciences. On a l'impression que, dans ce cas particulier, le texte d'Albert est quelque peu expliqué, développé, comme pour le rendre plus accessible.

\* \* \*

#### CONSPECTUS SIGLORUM

Ms. Darmstadt, Landesbibliothek 401 = D

Albertus Magnus, *Metaphysica*, ed. B. Geyer, 1960 = *ed. Alb.*

- < > — addenda censeo
- \*\*\* — lacunae
- +...+ — textus corruptus
- add. — addidit
- corr. — correxit / correctio
- del. — delevit
- exp. — expunxit
- lin. — linea
- scrip. — scripsit
- sup. — supra

< IN *METAPHYSICA* >

2r Circa materiam primi libri *Metaphysice*, qui editus est a venerabili magistro Johanne de Nova Domo, temptatore universitatis Parisiensis Nostre Domine etc., queritur primo utrum phylosophia prima, que inter tres theoricas reales est principalis ceterasque in esse stabiliens, sit de ente in quantum ens tamquam de subiecto proprio et adequato. Ista questio duo supponit. 5

Primo quod solum tres sunt theorice reales. Supponit secundo quod ista est theorica principalis ceterasque in esse stabiliens et fundans. Pro prima parte suppositi sit hec prima propositio multis dissensionibus, que in sexto huius sapientie libro habent tractari. Cum omnis scientia theorica est habitus intellectus speculativi et eiusdem perfectio, ideo secundum triplicem divisionem speculativi intellectus dividuntur et scientie theorice. 10

Est enim intellectus speculativus ad sensum reflexus, et ut sic speculantur formas cum materia sensibili conceptas, quarum esse ut sic tempore mensuratur et per consequens motu distrahitur. Hic autem intellectus perficitur scientiis naturalibus. 15

Est secundus intellectus speculativus ad ymaginationem reflexus, et ut sic speculantur formas, que licet secundum esse coniuncte sunt cum materia sensibili, secundum tamen rationem difinitivam earum non concipiunt eam, et per consequens esse istarum *formarum* tempore non mensuratur neque motu distrahitur. *Sed secundum principia essentialia sua motum et mutationem evadentes de se generant speculationem nihil opinionis habentem, sicut naturalia, sed potius scientiam necessariam de se prebentes. Et ideo tales nomen scientie vere accipiunt*, quia sine formidine contradictionis generate, propter quod *doctrinales et disciplinales vocantur, ideo quia ex principiis non mutantibus, que discipulus a magistro non accipit nisi per notitiam terminorum, non indigentes experientia, sed simplici demonstratione doctoris in intellectu discipuli generantur. In signum cuius iuvenes inexperti magis excellunt in ipsis. Experientia vero in physicis speculationibus multo plus confert quam doctrina per demonstrationem.* Et isti duo *intellectus* conveniunt homini secundum quod homo. 20 25 30

17 secundus ] secundo D 18 coniuncte ] concrete D 23 *prebentes* ] prebentem Dβ 25 *a magistro non* ] non a magistro *ed. Alb.*

20 esse istarum... distrahitur ] Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis*, lib. 2, tr. 1, c. 7, ed. Fauser, p. 68, l. 53–58. 20–29 *formarum*... *demonstrationem* ] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 1, l. 33–56.

Est divinus intellectus speculativus, qui convenit homini *non secundum quod homo, sed secundum quod divinum* aliquod *in ipso existit*; qui est intellectus purus et indivisus ab omni utilitate materie et continui separatus. Et huius intellectus divini perfectio sunt habitus prime philosophie, qui sic nostrum intellectum perficiunt, secundum quod divinum aliquod in ipso existit. Hii autem habitus docent speculari res *altissimas* et *divinas* cuius *esse simplicis differentie*, que sunt prime effluxe a Deo et sunt primum causatum primum, ut infra dicitur, ante quod non est aliquid. Tales autem conceptiones *sunt preter conceptiones cum continuo et tempore, nihil accipientes principiorum ab ipsis*. Est ibi quoddam notabile advertere, quod due *speculationes prime gradus sunt et manu|ductiones* quidem *ad speculationem divinam, sicut enim dicit Hermes Tremegistus in libro, quem de deo deorum ad Exclepium collegam suum composuit, homo nexus est dei et mundi, super mundum per duplicem indagationem existens, per physicam videlicet et doctrinalem, quarum utraque virtute rationis humane perficitur, et hoc modo mundi gubernator proprie vocatur. Subnexus autem est deo, cuius <non> immersas <mundo> pulchritudines, id est continuo et tempore, accipit per similitudinem divinam, que in eo est per hoc lumen simplicis intellectus, quod a deo deorum participat*. Hec ille.

Secunda propositio quoad secundum suppositum questionis: quia prima philosophia est de *rebus altissimis* et divinis, que omnibus aliis rebus aliarum theoriarum nedum sunt priores verum etiam et esse, ideo hec scientia omnia principia aliarum scientiarum *in esse stabilit et continua et temporalia*. Omnia enim *continua, omnia temporalia esse simplicis presupponunt stabilitum*. Hoc autem hec scientia facit sola necnon *passiones* eius. Sunt ergo *doctrinalia et naturalia* a sapientialibus *in esse simplici* fundata et stabilita; ita quod est ordo talis, quod naturalia fundantur in *doctrinalibus* et doctrinalia in sapientialibus, non quod *naturalia* fundantur in *doctrinalibus*, eo quod doctrinalia sunt, sed eo quod fundata sunt in sapientialibus.

*Cavendus est* ibi error Platonis, qui dixit *naturalia fundari in mathematicis*, propter mathematica omnia enim entia particularia fundantur in entibus universalibus, cuiusmodi sunt entia divina, que hec scientia speculatur. Fundantur ergo

31 divinus] demum D 34 sunt] sive? D 45 immersas] immensas Dβ 46 id est] quas D 46 tempore] tempore D 54 simplici] *add. sup. lin.* D 55 in<sup>1</sup>] naturalibus *add. et del.* D 55 in<sup>2</sup>] sapientialibus *add. sed exp.* D 56 in] sapientialibus *add. sed exp.* D

31–32 Est... existit] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 2, l. 2–4. 36 altissimas... differentie] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 2, l. 16–17. 37 prime... primum] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 3, l. 87–89. 38–39 sunt... ipsis] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 2, l. 18–19. 40–41 speculationes... divinam] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 1, l. 57–58. 41–47 sicut... participat] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 2, l. 2–15. 49–57 de rebus... sapientialibus] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 2, l. 16–30. 58–61 Cavendus... mathematicalibus] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 2, l. 31–35.

*naturalia in mathematicalibus*, non ut mathematicalia sunt, sed ut mathematicalia habent esse similitudinis et in quantum in eis sunt prime effluxiones dei, que sunt esse eius, et eius simplices differentie et passiones sunt in eis secundum rationem antequam sint in naturalibus, licet secundum esse, quod habent in re, non est ita, immo eversim, ut alias ostenditur. 65

Sequitur primo ex prima conclusione et sibi annexis, quod licet logica est de numero *scientiarum speculativarum*, non tamen est de numero scientiarum realium speculativarum, *quia scientie logice non considerant ens vel entis partem aliquam, sed potius intentiones secundas circa res per sermonem positas, per quas vie habentur veniendi de noto ad notitiam ignoti secundum sillogismum inferentem vel probantem. Et ideo, ut docebitur in sexto, potius sunt modi speculative scientie quam aliqua pars essentialis phylosophie. Morales autem non sunt 'contemplandi gratia, sed ut boni fiamus'*. 70

Sequitur ex secunda conclusione, quod res, de quibus est hec theorica, *sunt admirabiles altissime et nobiles dignitate*, substantiam enim omnium aliarum scientiarum in esse stabiliunt et *fundant* et ipsa de nullis aliis *fundatur*, et ideo inter scientias humanitas adiuncta est prima; ideo nomen supponit prime phylosophie. Relinqua vero, que inferri possunt, dimittantur usque ad locum magis congruum. 75

Pro quesito sit hec prima propositio: *cum Perypateticis vera dicentibus* tenendum est, quod prima phylosophia est *de ente in quantum ens* tamquam de *subiecto* proprio et adequato, et *ea, que sequuntur ens in quantum <est ens et non in quantum hoc> ens, sunt partes et passiones entis, que enti inesse demonstrantur vel suis partibus, sicut sunt causa, causatum, substantia, accidens, separatum, non separatum, actus, potentia, unum, multa et cetera. Cum enim ipsa sit prima, ut dictum est in aliis propositionibus, oportet, quod sit de primo. Hoc autem est ens, ut stabiliri possunt nisi per ea, que sunt ipsis priora. Et non sunt eis aliqua priora nisi ens et entis principia, +secundum quod per principia entis in quantum ens+ | principia, non quidem, que ens principient, sed principia, que sunt ex ente in quantum ens. Ens enim, ut infra dicitur, est primum fundamentum omnium, cum sit ipsum causatum primi secundum rationes. De quo alias magis necesse est dicere.* 80

3r *tis principia, +secundum quod per principia entis in quantum ens+ | principia, non quidem, que ens principient, sed principia, que sunt ex ente in quantum ens. Ens enim, ut infra dicitur, est primum fundamentum omnium, cum sit ipsum causatum primi secundum rationes. De quo alias magis necesse est dicere.* 90

Sequitur incongrue eos esse motos dicentes *causam in eo, quod causa esse subiectum* prime phylosophie, eo ut dicunt, *quod ista scientia considerat de causis ultimis,*

65 ut ] ut patet D 75 dignitate ] divinitate ed. Alb.; dignitate β 77 supponit ] conieci ex supresit D 88 nisi<sup>1</sup> ] nec D 88 nisi<sup>2</sup> ] nec D 90 quidem ] quedam D 90 principient ] participant intelligimus D

67–73 *scientiarum... fiamus* ] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 3, l. 6–17.  
74–75 *sunt... dignitate* ] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 3, l. 25–26.  
76 *fundant... fundatur* ] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 1, p. 3, l. 19–20.  
80–91 *cum Perypateticis... omnium* ] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 4, l. 51–68.

95 *ad quas etiam solvuntur omnes cause, que secundum ordinem nature sunt prime, quia in illis stabiluntur et fundantur omnes cause particulares et secundarie nec per aliud aliquid stabiliri possunt, addentes ad confirmationem dicti eorum, quod scire in aliis particularibus scientiis theoreticis est, cum causam cognoscimus. Et cum particularis causa huius sciti immediata, huic scito et essentialis et convertibilis in scientia particulari stabiliri non possit, eo quod ipsa <m> in ordine illius generis scibilis ante se nihil habet, oportet, quod in ista scientia considerentur cause prime, ante quas simpliciter nihil est, quia per illas stabilitur omnis causa prima in genere particularis scientie et suo quesito proxima, et sic scire perfectum stat, dummodo suppositum in scientia particulari probatur in ista per ea, que sunt simpliciter prima. <Sicut in omnibus scientiis, que per ea demonstrantur, que non sunt simpliciter prima,> nec perficitur scire nisi postquam reducitur in ea, que sunt simpliciter prima.*

Sed quod erronea sit hec positio facile potest <ostendi>, quoniam subiectum est primum genus scibile in scientia eius, ad quod sicut ad commune predicatum reducuntur partes et differentie, quarum queruntur proprietates in ipsa. Certissimum autem est, quod substantia, qualitas, quantitas, que sunt partes entis, non reducuntur ad causam sicut ad commune predicatum. Videtur autem per se, per accidens, potentia et actus, unum, multa, que sunt passionis, <que> istius scientie et universaliter probantur inesse enti inquantum ens, non sequuntur causam primam inquantum causa. Modo passio immediata debet esse subiecto. Nec est verum, quod dicunt causas considerari in particularibus, sed potius in eis considerantur ea, que insunt partibus entis conceptis cum quantitate et tempore. Non enim sunt de causis inquantum cause sunt, sed inquantum sunt cause huius entis. Hec vero scientia considerat causam non tamquam ipsum subiectum, sed tamquam passionis.

Sequitur ultra, quod falsa est opinio: dicendum deum et divina subiectum esse huius sapientie, eo quod omnia de quibus sunt scientie, aut sunt simplicia aut composita. Composita vero aut qualitate aut quantitate determinata sunt. Simplicia vero sunt prima causata et divine effluxiones, sicut primum esse, primum subsistere, primum vivere et cetera, que omnia separata et simplicia habent rationes separatas a magnitudine et contrarietate. Cum igitur ex hiis simplicibus fundentur omnia, que magnitudine et tempore sunt determinata, et ipsa divina sint principia esse istorum, scientia ista erit de deo et de talibus divinis sicut de subiecto.

*Adhunc etiam quod ea, que magnitudine et tempore determinata sunt, sunt quedam ymitationes simplicium et divinatorum, umbre et quedam resultationes, que*

97 addentes] adducentes D 99 et] est Dβ 107 subiectum] secundo(?) add. D  
120 sapientie] scientie ed. Alb. 124 fundentur] fundatur D 125 sint] sunt D  
127 Adhunc] adducunt D 128 ymitationes] imaginationes ed. Alb.

93–106 causam... prima] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 3, l. 38–54. 107–111 quod erronea... predicatum] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 3, l. 63–70. 112–114 <que> istius... subiecto] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 3, l. 72–80. 114–116 dicunt... entis] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 4, l. 69–76.

*tantum habent de esse quantum possunt illa ymitari, et inquantum deficiunt tantum obumbrantur et obnubilantur. Ex quibus constare dicunt, quod prima fundamenta rerum mundi sunt rememorata divina cum principio sue universitatis, quod est deus. De quibus omnibus est hec scientia, ut de subiecto; ut dicunt, huiusmodi rememorata Dionysius vocat divinas processiones, eo quod sunt essentie prime et simplices a deo procedentes, in quibus tota mundi universitas fundatur.* 130

*Quod autem hec positio sit falsa, constat, quia nihil idem est quesitum et subiectum in scientia aliqua; deus autem et divina queruntur in hac sapientia; igitur etc.* 135

3v *Item, partes, de quibus multa demonstrantur in hac scientia, non reducuntur ad deum | sicut ad commune predicatum.*

*Item, passiones, que inducte sunt, non sequuntur immediate deum et divina. Tam isti, quorum tamen positio est rationalior, quam etiam alii ratiocinantur ens non posse esse subiectum huius scientie. Tum quia subiectum scientie est, de quo aliquid diversum potest demonstrari inesse, nihil autem est diversum ab ente, ideo nihil de eo est demonstrabile, quare etc.* 140

*Item, si ista scientia est de ente inquantum ens et partibus eius, tunc ista scientia omnia certificaret, et tunc alie scientie superfluerent.* 145

*Deinde primum dicendum, quod falsum dicunt, licet enim ad ens nihil habet diversitatem realem, multa tamen habent modum inesse. Item, si daretur, quod enti secundum se nihil possit probari inesse, <tamen partibus entis, que secundum se sunt partes ipsius, multa possunt probari inesse>; et hoc sufficit.*

*Ad aliud dicendum, quod alie scientie non superfluunt, quia scitis primis et transcendentibus non propter hoc habetur scientia particularium, nec propter hoc sciuntur res in propria natura. Non enim proba<n>tur hic esse et principia per ea, que sunt proxima et propria nature, sed potius per entis principia, secundum quod ens et non secundum quod <est> hoc ens. Et ideo ad sciendum res in propria natura, summe requiruntur scientie particulares, que tamen nihil penitus probare possunt firmiter et stabilite, nisi eo modo quo subiecta sua et principia omnia reliquunt per entis principia <esse> stabilita <in scientia ista>.* 150

*Sunt quidam Latinorum logice persuasi dicentes deum esse subiectum huius scientie, eo quod nobilissime scientie dicunt debere esse nobilissimum subiectum et scientie prime primum et divine divinum et altissime altissimum; et huiusmodi multa ponunt* 160

130 obnubilantur] obtenebrantur *ed. Alb.*; obnubilatur β 140 rationalior] quam alia *add.* D 152 per ea, que] que per ea D 156 reliquunt] reliquantur D 160 multa] multas D

119–134 *deum... fundatur*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 3, l. 82–4, l. 17. 135–139 *Quod autem... divina*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 4, l. 38–49. 139–143 *Tam... demonstrabile*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 4, l. 24–29. 144–145 *ens... superfluerent*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 4, l. 24–30. 146–149 *falsum... sufficit*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 4, l. 95–5, l. 10. 150–157 *alie scientie... ista*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 5, l. 12–25.

<secundum> logicas <et> communes <convenientias>. Et hii more Latinorum, qui omnem distinctionem solutionem reputant, dicunt subiectum tribus modis distingui: primus modus subiecti quo ad communius subicitur, secundus quo ad certius, tertius quo ad dignius. Primo modo dicunt ens; secundo modo causam; tertio modo deum. Sed  
 165 *tales logice convenientie in scientia de rebus sunt abhorrende, quia in multos deducunt errores. Distinctio vero non est approbanda, quia non est ad propositum.*

Sed est dicendum, qualiter hec scientia est una et qua unitate est una.

Ad quod dicendum, quod licet hec scientia est de multis, tamen est de illis, prout reducta sunt in ens et in partes entis <et> prout ens sunt consequentia in eo quod  
 170 *ens. Et ideo ens in omnibus hiiis habet unitatem analogye, que est unitas non omnino equivoci, nec omnino univoci, sed multorum et diversorum ad aliquod unum respicientium, non quod illud, ad quod respiciunt, per unam rationem in eis sit, nec etiam per diversam rationem est in eis, ut quidam male dicunt, sed potius sic est in eis, quod illa diversa aliquomodo sunt unius, licet ille modus, quo sunt unius, est diversus in diversis. Hoc non est ut diversa diversorum, sed ut unius. Et ita quilibet modorum est eius, quod enim simpliciter et principaliter est entis modus, est substantia et aliquid illius <et eiusdem> est qualitas et quantitas. Est enim quantitas modus substantie in eo quod est ens, et hac unitate unitur subiectum huius scientie cum partibus suis.*

180 *Alia autem unitate unitur ad passiones, et hec est unitas immediationis substantian- di passionibus, que insunt ei, et sic quilibet scientia est una, et intantum extenditur illa unitas, quantum extenditur immediatio subiecti ad quascumque passiones. Omnes enim per principia eiusdem scientie probantur inesse eidem absque mutatione generis subiecti. Et hec est unitas propria scientie, secundum quod est demonstrativa vel doctrinalis, quia sic cognitio accidentium inesse subiecto confert ad sciendum quod quid  
 185 *est. Ex quo sequitur, | quod subiectum huius scientie non habet unitatem unius particularium scientiarum quo ad primum, que est unitas generis logici, quia tunc non haberet viam ad stabiliendum omnia quecumque supponuntur in aliis scientiis. Patet ergo qualis sit theoricam et de quo <sit> sicut de subiecto et qualiter, quali etiam unitate sit una et hec sunt, que premitte consueverunt.**

190 *Advertendum est hic de numero librorum huius scientie et de determinatione librorum eiusdem. In primo enim huius scientie determinatur de stabilitate huius scientie et de stabilitate principiorum eius. Secundus est de summitate vel summatione causarum in theoricam veritate. Tertius: de questionibus communibus a principio inquerendis. Quartus: de principiis huius scientie que sunt passio,*

161 communes ] communas D 162 solutionem ] salvationem D 165 logice convenientie ] commune logice D 169 reducta ] reducte D 171 et ] sup. lin. D 175 ita ] sup. lin. post corr. ex ideo D 177 aliquid ] aliquod D 188 supponuntur ] supponitur D

158–166 *Sunt quidam... approbanda* ] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 2, p. 5, l. 34–50. 168–190 *hec scientia... sit una* ] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 3, p. 5, l. 61 – 6, l. 1.

subiectum et dignitas. Quintus: de nominum distinctione. Sextus: de accidente. Septimus: de substantia prout est quidditas rei et totum esse rerum. Octavus: de substantia secundum quod ipsa est forma, actus et natura rei. Nonus: de actu et potentia. Decimus: de uno et multo et differentiis eius. Undecimus: qualiter substantia in eo quod substantia causata est in esse a primis rerum principiis. Duodecimus: de principiis separatis substantie sensibilis. Tredecimus et quartus decimus: de eisdem secundum responsionem Stoycorum. 200

Queritur circa textum, utrum desiderium, quo omnes homines natura scire desiderant, sit primum principium generativum scientie. Videtur quod non, quia sic omnes homines, cum sint eiusdem nature, \*\*\* et per consequens naturale desiderium idem secundum speciem in omnibus non possit esse, quod tanta orietur diversitas in studio sciendi. 205

Item, queritur cui potentie anime inest hoc desiderium. Non potentiis sensitivis, ut videtur, quia tunc conveniret animalibus aliis, que in sensitivis potentiis conveniunt cum hominibus; neque intellectivis, quia, cum omnis scientia sit a rebus accepta vel accipienda, et potentie intellective non sunt proxime rebus, ut ab eis immediate suscipere possunt, videtur ergo hoc desiderium non convenire potentiis anime nostre. In contrarium tamen horum est processus Philosophi in textu, quo primum horum probat in textu +a signo cuiusmodi+ est sensuum dilectio et potissime sensus visus, in quorum actibus nos delectamur, dato etiam quod ad nihil aliud quam ad cognitionem conferunt intellectualem. 210 215

Quo ad secundum in contrarium etiam est processus, et cum Philosophus ostendens principia generativa scientie, cuius generationem omnes alie scientie presuponunt, incipit a desiderio naturali, quo omnes homines natura scire desiderant tamquam a primo principio. 220

Pro solutione horum sit hec prima propositio quo ad primam partem, licet intellectus humanus in eo quod aliquod divinum in ipso existit, est finis desiderii quo omnes homines natura scire desiderant. Hoc tamen desiderium est in intellectu humano, ut humanus est vel ut possibilis, quod idem est formaliter inchoatum. Primum patet, quia *cum desiderium sciendi humani intellectus non sit infinitum, oportet, quod in aliquo queratur finiri. Hoc autem non potest esse nisi illud scitum, quod est causa et lumen omnium entium scitorum. Et hoc non est nisi intellectus divinus, ut in undecimo huius scientie libro demonstrabitur. Sed non quietat desiderium sciendi, secundum quod <est> deus vel natura quedam secundum se existens, sed potius secundum hoc quod est causa rerum altissima, cuius scientia | causat ens. Hoc est, secundum quod est ratio et forma et finis universorum, quia sic est ratio et lumen omnium artificiatorum, quapropter dicit Averroys in commento super undecimum Metaphysice Aristotelis, quod questio de intellectu divino est desiderata sciri* 225 230

225–234 *cum desiderium... hominibus*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 5, p. 7, l. 83 – 8, l. 4.

235 *ab omnibus hominibus.* Intellectus autem humanus, secundum quod aliquod divinum in ipso existit, est ymago et similitudo divini intellectus sumpti sub ratione finis universorum, et ideo sicut intellectus divinus est causa essendi universorum, ita intellectus agens est causa sciendi universorum.

240 Secundum patet, quia non naturaliter desideratur aliquod, nisi quod est de perfectione nature. Cum illud non sit habitum, ut probatum est in fine primi *Physicorum, desiderium autem imperfecti est ad bonum et optimum et divinum, cuius inchoatio est in ipso, sed a perfecto esse deficit. Non enim desideraret nisi per aliquod simile, quod est in eo, ad bonum et optimum, sicut turpe desiderat bonum et femina masculum. Non enim desiderat in quantum turpe vel femina, quia sic sunt contraria*  
 245 *masculo et bono, et contrarium non desiderat contrarium. Desiderant ergo in quantum imperfecta.* Ita est in proposito, quia intellectus humanus ut humanus vel possibilis est sicut tabula rasa ad scibilia preparatus. Huiusmodi autem preparatio est quedam inchoata similitudo in eo divini intellectus, secundum quod ipse est ratio et forma omnium scitorum et scibilium, qua quidem inchoata similitudine intellectus desiderat finire et querit in eo, quod est ratio et forma omnium  
 250 scitorum. Et huiusmodi desiderium completur per vehemens studium, in quo intellectus possibilis se adipiscitur. Et huiusmodi est quando coniungitur divino intellectui nedum in ratione efficiente verum etiam in ratione forme et finis. Hec ergo natura est, qua omnes homines natura scire desiderant.

255 Sed est dubium: cum hoc *principium sciendi* et etiam *finis* sunt eiusdem rationis in omnibus hominibus, unde venit tanta *diversitas* in studio sciendi humano? Dicendum, quod licet hoc bonum nature equaliter insit omnibus, *quidam tamen hoc bonum nature sequentes ad acquisitionem perveniunt et ad studium.* Sunt hii *quorum intellectus immixtus et purus est et complexio subtilis spiritus et caloris et humoris luminosi non constantis per frigidum congelans nec turbata per calidum*  
 260 *commiscens. Et tales student bene et libenter divinis et magis subtilibus rebus. Quorum autem organum ymaginationis optime est <preparatum> ad tenendum figuras per siccum temperate et complexionale non congelans frigidum <et> intellectus reflexus ad talem organum, in studiis mathematicis et doctrinalibus gaudent. Quorum autem medullosum et bene purum est organum sensus cum spiritu lucido et non*  
 265 *commixto nec pigro per frigidum congelans et organum ymaginationis non sic bene figuras retinens <et> intellectus ad sensum sic reflexus, gratas habent naturales speculationes. Quorum autem congelati sunt spiritus et non clari propter frigus inspissans,*

246 est] *iter.* D 246 autem] inchoatio *add. et del.* D 249 finire] finiri D 257 sequentes] insequentes D 257 studium] et *add. et del.* D 260 libenter] scilicet *add. et del.* D 261 optime] temperatum *add.* D 262 temperate] temperatum D 264 purum] plenum D 267 spiritus] specie Dβ

239–246 *est in fine... preparatus*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 5, p. 7, l. 52–64.  
 247 inchoata similitudo] Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, lib. 2, tr. 4, c. 2, (ed. Fauser) p. 157, l. 58.

*occupantur circa theorica et detinentur in signis theorice nec profundantur in aliqua veri speculatione.*

Quo ad secundam partem questionis dicendum, quod licet primum et principale principium generativum scientie sit desiderum humane menti impressum modo supradicto, alie tamen potentie sensitive in homine tam interiores quam exteriores sunt principia instrumentaliter deserventia huic generationi. Primum patet ex dictis. 270

5r Secundum probatur supponendo unam propositionem, *que in secundo huius probatur, | videlicet quod omne quod est in multis per unam rationem generis vel speciei existens in illis, est in aliquo uno primo principio, quod est causa omnium, in quibus existit. Est autem cognitio rerum unum quiddam <genere> commune, in multis existens naturis per species cognitionis sensibilis, intellectualis et rationalis. Oportet ergo, quod unum sit aliquid, in quo cognitio primo est, quod est causa omnis cognitionis.* 275  
*Secundo supponitur quod, quotiens perfectum et imperfectum sunt in uno et eodem secundum potestates diversas, semper imperfectum est ad perfectum sicut ad finem.* 280

*Ex prima harum propositionum concluditur, quod cum in homine diversa sunt principia cognitionis, oportet quod causantur a fonte cognitionis, que est intellectualis, ita quod nulla forma principium cognitionis existet sensibilibiter vel intelligibilibiter nisi a fonte cognitionis intelligentie procederet.* 285

*Ex secunda autem harum propositionum accipitur, quod in quocumque est sentire secundum actum et intelligere et sentire, non per aliud quiddam est nisi per cognitionem sensibilem, illa cognitio sensibilis ordinatur in intelligibilem sicut ad finem et perficitur <in> illa. Cum ergo in homine sit cognitio intellectualis, non erit delectatio in cognitione sensibili nisi in ordine ad intelligibilem.* Et ita potentie sensitive in homine in quantum cognitive sunt instrumenta, quibus accipitur intellectualis cognitio cuius est scientialis, ut dicitur in textu. Signum autem est sensuum dilectio et maxime sensus visus. 290  
 295

Ad illud vero quod primo in contrarium obicitur, patet quod sic dicendum ex solutione dubitationis mote circa primam partem questionis. Ad illud vero

---

268 *theorica*] theoricas D; theorica H (cf. ed. Alb.); rhetorica ed. Alb. 278 *quiddam*] quoddam D 279 *naturis*] variatis Alb. 280 *aliquid*] in aliquo p. corr. 280 *primo*] prima D 286 *existet*] existent(?) D 287 *procederet*] procederent(?) D 289 *et*] et add. et del.? D 289 *sentire*] et add. et del. D 289 *quiddam*] quoddam D 291 *intellectualis*] intelligibilis ed. Alb. 296 *illud*] autem add. et del. D 296 *primo*] p. corr. D

---

254–269 *principium... speculatione*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 5, p. 8, l. 4–28. 275–283 *que in secundo... finem*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 4, p. 6, l. 25–36. 284–291 *Ex prima... illa*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 4, p. 6, l. 37–52. 291–292 *Cum ergo... intelligibilem*] ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 4, p. 6, l. 73–75. 292 *intelligibilem*] intellectualem Alb. 292–295 *Et ita... visus*] Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 4, p. 6, l. 53–61. 296–303 *Ad illud... cognitionem*] Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, lib. 1, tr. 1, c. 4, p. 6, l. 73–79.

quod secundo in contrarium obicitur, patet ex hiis, que hic dicuntur. Quere-  
batur enim cuius potentie anime est illud desiderium; dicendum quod intellec-  
300 tive, secundum quod possibilis. Licet sic sensitivarum potentiarum, secundum  
quod ordinantur in intellectualem participationem, hec autem participatio de-  
siderium est in potentiis sensitivis aliorum animalium, eo quod <non> causaret  
impressionem finis nisi ordinatur actus illorum in intellectivam cognitionem et  
cetera.